
NUMERO-DATA ID: 445927

1

DIREZIONE SANITARIA E S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Atto di appendice all’accordo contrattuale per la fornitura di prestazioni ospedaliere relativo 
al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. (Codice A.Li.Sa. n. 9006). (Provvedimenti conseguenti).

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e della Direzione 
Sanitaria;

Visto:

- l’art. 8 bis del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 (“Riordino della disciplina in materia sanitaria 
a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 421”) stabilisce che le Regioni assicurano i livelli 
essenziali e uniformi di assistenza anche per il tramite di soggetti privati, muniti dell’accreditamento 
istituzionale di cui al successivo art. 8 quater, previa stipula degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 
quinquies;

- nel generale quadro normativo in materia ed in linea con le direttive ed i finanziamenti regionali 
come sopra riportati, questa Azienda ha provveduto alla stipula di appositi contratti per l’ottenimento 
di prestazioni specialistiche ambulatoriali con varie strutture private accreditate;

Richiamata:

- la Legge Regione Liguria 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.)” e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”;

Dato atto che, 

per l’anno 2017:

- giuste disposizioni di cui alla Deliberazione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) n. 43 del 08/05/2017, come modificata dalle n. 56 del 15/06/2017 e n.72 dell’11/07/2017, 
con deliberazioni aziendali n. 373 del 26/07/2017, n. 395 del 04/08/2017 n. 441 del 20/09/2017 e n. 
443 del 22/09/2017 questa Azienda ha preso formalmente atto delle schede di budget afferenti agli 
Enti Gestori da contrattualizzare, trasmesse dalla S.C. Cure Primarie, a fronte dell’espletamento 
delle attività istruttorie di competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti di 
contrattualizzazione;

0000080-20/02/2019



NUMERO-DATA ID: 445927

2

per l’anno 2018:

- con deliberazione n. 210 del 5/04/2018 questa Azienda ha ritenuto necessario:
- prendere formalmente atto della Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria 

n. 1136 del 21/12/2017 ad oggetto: “Accordi contrattuali con soggetti pubblici e privati 
accreditati. Programmazione spesa I trimestre 2018. Direttive e indirizzi alle Aziende, Istituti 
ed Enti del SSR.”;

- prendere formalmente atto delle indicazioni di A.Li.Sa. di cui alla nota prot. n.7170 del 
16/01/2018 e, conseguentemente, procedere all’autorizzazione dei costi afferenti alle 
prestazioni sanitarie e socio sanitarie per le Aree di riferimento indicate in premessa con i 
Soggetti Pubblici e Privati Accreditati che hanno sottoscritto l’accordo contrattuale per il 
periodo 1/08/2017 – 31/12/2017 e per i quali Asl 3 è capofila, di cui all’elenco allegato “A” al 
citato atto quale sua parte integrante e sostanziale sub 1;

- in particolare per l’espletamento delle prestazioni sanitarie specialistiche ambulatoriali, dare 
atto che l’autorizzazione dei costi afferenti al periodo 1/01/2018 - 31/03/2018 è quantificata 
per complessivi € 3.021.886,12= indicati nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale al 
citato provvedimento;

- giuste disposizioni di cui alla deliberazione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) n. 73 del 28/03/2018, con deliberazione n. 337 del 27/07/2018 questa Azienda ha preso 
formalmente atto delle schede di budget afferenti agli Enti Gestori da contrattualizzare, trasmesse 
dalla S.C. Cure Primarie, a fronte dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, in 
merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti di contrattualizzazione;

- in particolare con la richiamata deliberazione per il Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. – Contratto 
Codice A.Li.Sa. n. 9006 - sono state regolamentate le attività di Diagnostica, Laboratorio Visite e 
Riabilitazione per un budget a valere per il 2018 pari ad € 1.055.584,00=;

- con deliberazione n. 211 del 9/08/2018 ad oggetto “Programma di incremento di attività in ambito 
ospedaliero in attuazione alla D.G.R. Liguria n. 258 del 20/04/2018”, trasmessa con nota prot. Asl 3 
n. 109449 del 14/8/2018, A.Li.Sa., al fine di favorire il recupero delle fughe prioritariamente in 
ambito ospedaliero, ha individuato tra i programmi di incremento di produzione attraverso azioni di 
coinvolgimento di Strutture Private Accreditate contrattualizzate, quello relativo al contratto con il 
Soggetto Erogatore Biomedical S.p.A., di cui ASL 3 è capofila, nelle Discipline “Chirurgia 
Proctologica e Ortopedica” le cui Prestazioni erogabili sono le seguenti:
 Chirurgia Ambulatoriale e ricoveri in day surgery (Chirurgia proctologica e Ortopedica);

- con la citata deliberazione A.Li.Sa. ha definito quale budget aggiuntivo per le prestazioni citate, 
l’importo pari ad € 200.000,00= a valere per l’anno 2018;

- con deliberazione n. 410 del 18/09/2018 questa Asl ha preso formalmente atto del Documento 
tecnico di budget complessivo per il 2018, relativo al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. - Codice 
A.Li.Sa. n. 9006 –, allegato “A” alla citata deliberazione, trasmesso da A.Li.Sa., riassuntivo delle 
tipologie di attività prestate da Biomedical S.p.A., ripartite secondo le relative Remunerazioni:

1.Remunerazione standard;
2.Remunerazione orientata (come dal Deliberazione A.Li.Sa. n. 211 del 9/08/2018);
3.Remunerazione mobilità attiva;
4.Prestazioni aggiuntive;

e per un totale di Budget 2018 assegnato alla Struttura pari ad € 1.385.583,86=;



NUMERO-DATA ID: 445927

3

- con nota prot. ASL 3 n. 120974 del 13/09/2018 il Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. ha richiesto 
un’integrazione, a budget invariato, del Documento Tecnico di budget per le prestazioni erogabili in 
Chirurgia ambulatoriale e di ricovero diurno di ortopedia e proctologia, approvato con deliberazione 
n. 473 del 24/10/2018;

- con nota prot. n. 125870/2018 A.Li.Sa. ha trasmesso lo schema di accordo contrattuale per le 
prestazioni ospedaliere da stipularsi con l’Ente Gestore Biomedical S.p.A., con integrazioni proposte 
da ASL3 e condivise dalla stessa, conforme allo schema della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2018 -
allegato B6;

- detto schema contrattuale, è stato sottoposto, unitamente al Documento Tecnico di budget, all’Ente 
Gestore con prot. n. 133470 del 9/10/2018 e dallo stesso accettato con nota prot. 134987 del 
11/10/2018;

- con deliberazione n. 473 del 24/10/2018 ASL 3 ha ritenuto necessario:
- prendere atto dello schema di accordo contrattuale per la fornitura di prestazioni ospedaliere 

conforme allo schema della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2018, comprensivo del Documento 
Tecnico di budget assegnato per l’anno 2018 afferente all’Ente Gestore “Biomedical S.p.A.” e 
autorizzare, conseguentemente, la stipula del nuovo contratto, a decorrere dal 01/09/2018 fino al 
31/12/2019, allegato Sub 1 alla citata deliberazione;

- con nota in data 6/11/2018 Biomedical S.p.A. ha richiesto ad A.Li.Sa. la stipula di un atto di 
appendice all’accordo contrattuale per la fornitura di prestazioni ospedaliere, stipulato con 
deliberazione ASL 3 n. 473 del 24/10/2018 per le prestazioni di day surgery, richiedendo che le 
stesse vengano inserite a CUP in specifiche agende;

- tale richiesta ha ricevuto assenso da parte di A.Li.Sa. con nota prot. ASL3 147590 del 06/11/2018;
- con nota prot. Asl 3 n. 20850 del 11/02/2019 A.Li.Sa. ha richiesto ad ASL 3 l’inserimento 

nell’accordo contrattuale in oggetto di ulteriori prestazioni di specialistica ambulatoriale con 
l’attuale codice presente sul CUR;

- con nota prot. n. 22560 del 14/02/2019 l’Ente Gestore “Biomedical S.p.A.” ha espresso parere 
favorevole allo schema di atto di appendice contrattuale, condiviso con A.Li.Sa. in data 12/02/2019 
e proposto da questa ASL a detto Ente Gestore con nota prot. Asl 3 n. 21959 del 13/02/2019;

Ritenuta, per tutto quanto sopra, la necessità di:

- autorizzare la stipula di un atto di appendice all’accordo contrattuale per la fornitura di prestazioni 
ospedaliere relativo al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. (Codice A.Li.Sa. n. 9006), a decorrere 
dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2019, allegato Sub 1 alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

- dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che dallo stesso non discendono oneri economici 
aggiuntivi rispetto al budget già autorizzato, giusta deliberazione ASL 3 n. 473 del 24/10/2018;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del 
tipo in oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;



NUMERO-DATA ID: 445927

4

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1) di autorizzare la stipula di un atto di appendice all’accordo contrattuale per la fornitura di 
prestazioni ospedaliere relativo al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. (Codice A.Li.Sa. n. 9006), a 
decorrere dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2019, allegato Sub 1 alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che dallo stesso non discendono oneri economici 
aggiuntivi rispetto al budget già autorizzato, giusta deliberazione ASL 3 n. 473 del 24/10/2018;

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.), alla Struttura Complessa Pianificazione, Programmazione e Controllo, nonché alla 
Struttura Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi 
dell’articolo 41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

5) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

6) di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 4 pagine e dall’allegato sub 1 di n. 5 
pagine e così in totale da n. 9 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

             IL DIRETTORE 
       S.C. AFFARI GENERALI
      (Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto
per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

         (Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip
CONV\ALISA\ANNO 2018\CONTRATTI  2018\OSPEDALIERO\BIOMEDICAL\APPENDICE_griglia CUP visit spec_CURDelibera appendice
Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA



1

APPENDICE ALL’ACCORDO CONTRATTUALE PER LA FORNITURA DI PRESTAZIONI OSPEDALIERE

TRA

L’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (ALISA) in qualità di Committente con sede in 

Genova, Piazza della Vittoria, n. 15, codice fiscale/P.IVA 02421770997, di seguito più brevemente 

denominata “ALISA”, in persona del Commissario Straordinario Dott. G. Walter LOCATELLI

E

L’Azienda Sociosanitaria Ligure n. 3 incaricata di gestire in nome e per conto di A.Li.Sa. il presente 

accordo contrattuale e individuata come capofila (di seguito ASL capofila) con sede in Via A. 

Bertani n. 4 - 16125 Genova (codice fiscale/P.IVA n. 03399650104), in persona del Delegato del 

Direttore Generale Avv. Giovanna DEPETRO in quanto:

- Azienda Sociosanitaria Ligure di ubicazione della/delle unità di offerta
Oppure

- Azienda Sociosanitaria Ligure sul cui territorio è presente la Sede Legale qualora il soggetto 
gestore abbia più unità di offerta dislocate nel territorio di più ASL liguri

Oppure 
- Azienda Sociosanitaria Ligure sul cui territorio è ubicata l’unità di offerta di maggiori 

dimensioni tra quelle presenti nelle diverse ASL liguri (nel caso in cui la sede legale fosse 
ubicata in altra Regione)

E

Il soggetto gestore Biomedical S.p.A., con sede legale nel Comune di Genova in Via Prà 1 B, codice 
fiscale/partita IVA 12235730152, nella persona del Dott. Giuseppe MONTOBBIO nato a Genova il 
06/07/1952, residente nel Comune di Arenzano (GE) Via Pineta n. 20/13 codice fiscale 
MNTGPP52L06D969Y di seguito denominato soggetto gestore in qualità di legale rappresentante o 
suo delegato, per la/le unità d’offerta (di seguito denominata “unità di offerta”):

Tipologia OSPEDALIERO denominata Biomedical S.p.A., con sede legale e operativa nel Comune di 
Genova in via Prà n. 1/B, e sedi operative nel Comune di Genova vico Erminio n. 1, via Teodoro n. 
58, via Balbi n. 179, nel Comune di Mele (GE) via Provinciale, n. 30, nel Comune di Arenzano (GE) 
C.so Matteotti n. 8, codice di Struttura n. 9006, accreditata con D.G.R. Liguria n. 1281 del 
11/11/2004, DGR n. 844 del 18/07/2008 e Decreto Dirigenziale n. 234 del 29/11/2017 per le 
seguenti prestazioni: diagnostica per immagini, medicina di laboratorio, recupero e rieducazione 
funzionale, assistenza specialistica ambulatoriale, day surgery e day hospital di seguito
denominato soggetto gestore;

PREMESSO CHE

a) il presente accordo contrattuale risulta conforme allo schema tipo approvato da ALISA con 
deliberazione n. 73 del 28/03/2018 e deve essere applicato sulla base degli indirizzi e 
modalità previste dalla stessa;

b) ai sensi degli artt. 8 bis e 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni e 
integrazioni, il committente intende avvalersi delle prestazioni di assistenza sanitaria



2

erogate dal soggetto gestore attraverso la/e unità d’offerta sopra indicata/e, in possesso 
dei requisiti previsti dalle disposizioni e normativa nazionale e regionale vigenti, al fine di 
assicurare adeguati livelli assistenziali ai cittadini liguri;  

c) il soggetto gestore mette a disposizione del committente le prestazioni accreditate ed 
oggetto della presente contrattualizzazione, che verranno remunerate secondo le tariffe 
regionali vigenti e le modalità stabilite dal presente accordo contrattuale e relativa scheda 
di budget;

d) la/le  suddetta/e unità d’offerta risulta/risultano autorizzata/e dal Comune di Genova ai 
sensi della L.R. n. 20/1999 e L.R. n. 36/2011 e ss.mm.ii. con provvedimenti nn. 47/2000, 
132230/2014, 59/2000, 11/2000, 804/1999, 799/1999, 345/2002, 344/2002, 55/2000, 
34/2003, 35/2003, 80/2003, 115/2012, 134489/3355/1998, 110356/2008, 314259/2011, 
38/2007, 40/2007, 52/2007, 37/2007, 5717/2003, 123/2010, 378/2000, 725657/2005, 
343/2002, 190/2017, 187/2017, 188/2017, 189/2017, dal Comune di Mele (GE) ai sensi 
della L.R. n. 20/1999 e L.R. n. 36/2011 e ss.mm.ii. con provvedimenti nn. 875/2014, 
876/2014, 877/2014, dal Comune di Arenzano (GE) ai sensi della L.R. n. 20/1999 e L.R. n. 
36/2011 e ss.mm.ii. con provvedimenti nn. 4/2015, 5/2015, 6/2015 ed accreditata con DGR 
Liguria n. n. 1281 del 11/11/2004, DGR n. 844 del 18/07/2008 e Decreto Dirigenziale n. 234 
del 29/11/2017 ai sensi dell’art. 8 quater del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.  e della 
normativa regionale vigente, in particolare Biomedical S.p.A., per l’esercizio delle attività di 
Day Surgery e One Day Surgery, è autorizzata con provvedimento del Comune di Genova n. 
35 del 18/04/2003 e n. 80 del 25/09/2003 e accreditata con Decreto Dirigenziale della 
Regione Liguria n. 234 del 29/11/2017;

e) l’unità/le unità di offerta è/sono tenuta/e a rispettare i parametri strutturali e organizzativi 
previsti dalle disposizioni e normativa nazionale, regionale e/o comunale vigenti;

f) il titolo di accreditamento non costituisce vincolo per le Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate. Detta 
remunerazione è subordinata alla preventiva stipula di appositi accordi contrattuali con il 
soggetto gestore, anche per un numero di posti/attività inferiore a quelli/e accreditati/e
sulla base della pianificazione Regionale ed Aziendale;

g) il soggetto gestore dell’unità/delle unità di offerta ha dichiarato, con autocertificazione ai 
sensi della vigente normativa, di non incorrere in nessuna delle ipotesi di applicazione della 
pena accessoria di incapacità a contrattare con la P.A. , di non essere stato condannato con 
sentenza passata in giudicato o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza ex art. 444 c.p.p. per reati connessi all’espletamento dell’attività oggetto del 
presente accordo contrattuale, di non incorrere in alcuno dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii., per quanto applicabili analogicamente al 
presente accordo contrattuale, di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità di 
cui all’art. 4, comma 7 della L. 30.12.1991 n. 412 ed all’art. 53 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e 
ss.mm.ii. e/o in alcuna situazione di conflitto di interessi ed analoga autocertificazione è 
stata effettuata dai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e 
ss.mm.ii., per quanto applicabile analogicamente al presente accordo contrattuale, 
compresi il/i responsabile/i sanitario/i delle unità di offerta;

h) giuste disposizioni di cui alla deliberazione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria (A.Li.Sa.) n. 73 del 28/03/2018, con deliberazione n. 337 del 27/07/2018 ASL3 quale 
capofila, ha preso, tra l’altro, formalmente atto della scheda di budget per il Soggetto 
Gestore Biomedical S.p.A. – Contratto Codice A.Li.Sa. n. 9006 – relativa alle attività di 
Diagnostica, Laboratorio Visite e Riabilitazione per un budget a valere per il 2018 pari ad € 
1.055.584,00=;



3

i) con deliberazione n. 211 del 9/08/2018 ad oggetto “Programma di incremento di attività in 
ambito ospedaliero in attuazione alla D.G.R. Liguria n. 258 del 20/04/2018”, trasmessa con 
nota prot. Asl 3 n. 109449 del 14/8/2018, A.Li.Sa., al fine di favorire il recupero delle fughe 
prioritariamente in ambito ospedaliero, ha individuato tra i programmi di incremento di 
produzione attraverso azioni di coinvolgimento di Strutture Private Accreditate 
contrattualizzate, quello relativo al contratto con il Soggetto Erogatore Biomedical S.p.A., 
di cui ASL 3 è capofila, nelle Discipline “Chirurgia Proctologica e Ortopedica” le cui 
Prestazioni erogabili sono le seguenti:
 Chirurgia Ambulatoriale e ricoveri in day surgery (Chirurgia proctologica e 

Ortopedica);
j) con la citata deliberazione A.Li.Sa. ha definito quale budget aggiuntivo per le prestazioni 

citate, l’importo pari ad € 200.000,00= a valere per l’anno 2018;
k) con deliberazione n. 410 del 18/09/2018 ASL3 ha preso formalmente atto del Documento 

tecnico di budget complessivo per il 2018, relativo al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. -
Codice A.Li.Sa. n. 9006 –, allegato “A” alla citata deliberazione, trasmesso da A.Li.Sa., 
riassuntivo delle tipologie di attività prestate da Biomedical S.p.A., ripartite secondo le 
relative Remunerazioni:

1.Remunerazione standard;
2.Remunerazione orientata (come dal Deliberazione A.Li.Sa. n. 211 del 9/08/2018);
3.Remunerazione mobilità attiva;
4.Prestazioni aggiuntive;

        e per un totale di Budget 2018 assegnato alla Struttura pari ad € 1.385.583,86=;
l) con nota prot. ASL 3 n. 120974 del 13/09/2018 il Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. ha 

richiesto un’integrazione, a budget invariato, del Documento Tecnico di budget per le 
prestazioni erogabili in Chirurgia ambulatoriale e di ricovero diurno di ortopedia e 
proctologia, approvato con deliberazione n. 473 del 24/10/2018;

m) con nota prot. n. 125870/2018 A.Li.Sa. ha trasmesso lo schema di accordo contrattuale per 
le prestazioni ospedaliere da stipularsi con l’Ente Gestore Biomedical S.p.A., con 
integrazioni proposte da ASL3 e condivise dalla stessa, conforme allo schema della 
Deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2018 - allegato B6;

n) detto schema contrattuale, è stato sottoposto, unitamente al Documento Tecnico di 
budget, all’Ente Gestore con prot. n. 133470 del 9/10/2018 e dallo stesso accettato con 
nota prot. 134987 del 11/10/2018;

o) con deliberazione n. 473 del 24/10/2018 ASL 3 ha ritenuto necessario:
- prendere atto dello schema di accordo contrattuale per la fornitura di prestazioni 

ospedaliere conforme allo schema della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2018, comprensivo 
del Documento Tecnico di budget assegnato per l’anno 2018 afferente all’Ente Gestore 
“Biomedical S.p.A.” e autorizzare, conseguentemente, la stipula del nuovo contratto, a 
decorrere dal 01/09/2018 fino al 31/12/2019, allegato Sub 1 alla citata deliberazione;

p) con nota in data 6/11/2018 Biomedical S.p.A. ha richiesto ad A.Li.Sa. la stipula di un atto di 
appendice all’accordo contrattuale per la fornitura di prestazioni ospedaliere, stipulato con 
deliberazione ASL 3 n. 473 del 24/10/2018 per le prestazioni di day surgery, richiedendo 
che le stesse vengano inserite a CUP in specifiche agende;

q) tale richiesta ha ricevuto assenso da parte di A.Li.Sa. con nota prot. ASL3 147590 del 
06/11/2018;

r) con nota prot. Asl 3 n. 20850 del 11/02/2019 A.Li.Sa. ha richiesto ad ASL 3 l’inserimento 
nell’accordo contrattuale in oggetto di ulteriori prestazioni di specialistica ambulatoriale 
con l’attuale codice presente sul CUR;



4

Tanto premesso, le parti convengono quanto segue:

ARTICOLO 1
(Premesse)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di appendice, 
essendone condizione essenziale e dovendosi intendere qui per integralmente richiamate e 
trascritte.

ARTICOLO 2
(Oggetto)

Il presente atto di appendice regolamenta le attività di visite specialistiche convenzionate nelle 
branche specialistiche chirurgiche di Day Surgery che vengono erogate dal Soggetto Gestore 
Biomedical S.p.a., giuste deliberazioni A.Li.Sa. n. 211 del 9/08/2018 e deliberazioni ASL 3 n. 410 del 
18/09/2018 e n. 473 del 24/10/2018.
Tali prestazioni vengono inserite a griglia CUP nelle branche specialistiche chirurgiche autorizzate 
con i richiamati provvedimenti di A.Li.Sa. e di ASL 3, e di seguito meglio specificate:

Ortopedia
Chirurgia generale a bassa complessità (indirizzo proctologico).

nella misura di 10 visite proctologiche e 30 ortopediche mensili.
Tali prestazioni saranno ricomprese nell’ambito del budget contrattuale assegnato da A.Li.Sa., di 
cui all’accordo contrattuale stipulato con deliberazione ASL 3 n. 473 del 24/10/2018.

In particolare, A.Li.Sa., ASL 3 ed il Soggetto Gestore concordemente stabiliscono, con la 
sottoscrizione del presente atto, che dallo stesso non discendono oneri economici aggiuntivi 
rispetto al budget già autorizzato, giusta deliberazione ASL 3 n. 473 del 24/10/2018.

Il presente atto di appendice regolamenta, altresì, le seguenti attività di specialistica ambulatoriale 
con l’attuale codice presente sul CUR:

codice CUR Prestazione Codice Nomencl Naz tariffa
C00348500 VISITA CHIRURGICA 89.7 j € 26,66
C00348600 2^ VISITA CHIRURGICA 89.01 € 12,91

Resta inteso che le Visite Chirurgiche Proctologiche ed Ortopediche devono essere correlate 
esclusivamente alle problematiche chirurgiche alle quali può seguire l’intervento oggetto del 
presente contratto. Le relative agende di prenotazione inserite a CUP dovranno essere agende 
vincolate a quesito diagnostico specifico.

ARTICOLO 3
(Durata e norme residuali e finali)

Il presente atto di appendice al contratto stipulato con deliberazione ASL 3 n. 473 del 24/10/2018, 
ha durata per il periodo dalla data di sottoscrizione sino al 31/12/2019 ed è redatto in tanti 
esemplari originali quante sono le parti. 
Una copia dello stesso debitamente sottoscritto verrà trasmesso ad ALISA.
Ad eccezione di quanto qui modificato, tutti gli altri termini e condizioni del contratto 
continueranno ad essere in vigore a tutti gli effetti e sono confermati in tutti i loro aspetti.



5

ASL3 provvederà alla pubblicità del presente accordo contrattuale prevista dalla vigente normativa 
in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione.
Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo contrattuale, si rinvia alle 
disposizioni ed alla legislazione nazionale e regionale vigente in materia, alle disposizioni del 
codice civile e di procedura civile.
Il presente accordo verrà regolarizzato in bollo, con oneri a carico del soggetto gestore, nei casi 
previsti dalla normativa vigente e registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2° del DPR 
n. 131/1986. Le spese di eventuale registrazione, in caso d’uso, sono a carico della parte 
richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto

Genova, lì

Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria
Il Commissario Straordinario
(Dott. G. Walter LOCATELLI)

Azienda Sociosanitaria Ligure n. 3 (quale ASL capofila)
Il Delegato del Direttore Generale
(Avv. Giovanna DEPETRO)

Il soggetto gestore dell’unità di offerta sanitaria
Il Legale Rappresentante
Biomedical S.p.A.
(Dott. Giuseppe MONTOBBIO)

Le parti dichiarano in particolare di aver letto, di approvare ed accettare espressamente, ai sensi ed ai fini di 
cui agli art. 1341 e 1342 c.c., le seguenti clausole contrattuali:

ARTICOLO 2 (Oggetto)

Genova, lì

Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria
Il Commissario Straordinario
(Dott. G. Walter LOCATELLI)

Azienda Sociosanitaria Ligure n. 3 (quale ASL capofila)
Il Delegato del Direttore Generale
(Avv. Giovanna DEPETRO)

Il soggetto gestore dell’unità di offerta sanitaria
Il Legale Rappresentante
Biomedical S.p.A.
(Dott. Giuseppe MONTOBBIO)


